
                                                                                                                                                                               Pag. 1 a 1 

 

 

 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 

DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

n. ….299……….    del ……13.06.2017…… 

 

 
OGGETTO:  Liquidazione compensi  per Attività  di docenza 2016 per il personale interno 

dell’IZSLT “M. Aleandri”. Esercizio finanziario 2017, centro di costo  DIR/FOD/MGZIS alla voce 

“spese varie per corsi di formazione”, conto di bilancio n. 301505000180. Costi stimati  351,00 

euro  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere del Direttore Amministrativo     � Favorevole � Non favorevole 

F.to Avv. Mauro Pirazzoli    ……………………………..  

 

 

Parere del Direttore Sanitario     � Favorevole � Non favorevole 

F.to Dott. Andrea Leto….………………………………  

 

 

                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                             F.to Dott. Ugo Della Marta 

                                                                                         

                      

Proposta di deliberazione n. 13 / FOD del   01/06/2017   

 

Ufficio di Staff Formazione, Comunicazione e Documentazione 

 

L’Estensore  MARZIA ROMOLACCIO…………………………………………. 

 

Il Responsabile del procedimento ANTONELLA BOZZANO …………………… 

 

Il Dirigente  ANTONELLA BOZZANO………………………………………….. 
 

Visto di regolarità contabile  ………………………….n. di prenot. ………...… 



                                                                                                                                                                               Pag. 2 a 2 

 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE UFFICIO DI STAFF FORMAZIONE, 

COMUNICAZIONE E DOCUMENTAZIONE  

Dott.ssa Antonella Italia Bozzano 

 

Oggetto:  Liquidazione compensi  per Attività  di docenza 2016 per il personale interno dell’IZS 

del Lazio e della  Toscana  “M. Aleandri”. Esercizio finanziario 2017, centro di costo  

DIR/FOD/MGZIS alla voce “spese varie per corsi di formazione”, conto di bilancio n. 

301505000180. Costi stimati  351,00 euro  

 

 

Premesso  

 

CHE nella programmazione dell’attività formativa dell’Ufficio di Staff Formazione, 

Comunicazione e Documentazione per il 2016 sono stati realizzati 22 progetti formativi aziendali 

(eventi formativi rivolti al personale dell’Istituto) come da Paiano formativo aziendale 2016, 

effettuati con docenti interni;  

 

CHE in tali progetti sono stati impegnati 38  docenti dipendenti dell’istituto; 

 

CHE in base alla competenza ed alla esperienza dimostrata come da CV e alla  documentata attività 

formativa pregressa riportata nell’Albo docenti dell’Ufficio di Staff Formazione, Comunicazione e 

Documentazione,  sono stati incaricati in qualità di relatori i dipendenti  dell’IZS del Lazio e della 

Toscana riportati in tabella. 

 

Visto  
 

CHE l’art. 3 comma 1 lettere l) ed m) dell’intesa tra Regione Lazio e Regione Toscana allegata alle 

Leggi Regionali 29 dicembre 2014, n. 14 Regione Lazio e 25 luglio 2014, n. 42 Regione Toscana, 

di recepimento del Decreto Legislativo 106/2012, stabilisce che, tra i compiti istituzionali, l’Istituto 

è tenuto a svolgere la formazione di personale specializzato nel campo della zooprofilassi anche 

presso istituti e laboratori dei paesi esteri e l’attuazione di iniziative statali o regionali per la 

formazione e l’aggiornamento di veterinari e di altri operatori;  
 

    
CHE per i docenti sotto riportati (secondo quanto previsto dal vigente CCNL 5,16 €/ora in orario di 

lavoro; 25,82  €/ora fuori dall’orario di lavoro) è stato previsto un compenso che viene dettagliato 

nella tabella  

 

 
 

Considerato  

 

CHE il ricorso a docenti interni consente una razionalizzazione delle risorse impiegate nello 

sviluppo del piano  formativo aziendale; 

 

CHE l’attività di docenza interna, come dagli atti presenti presso l’archivio dell’Ufficio di Staff 

Formazione, Documentazione e Comunicazione, è stata verificata attraverso il registro delle 

presenze e confrontata con il programma dell’evento; 

 

CHE la valutazione dell’attività di docenza svolta dai docenti interni, effettuata secondo le 

procedure del Sistema Qualità del settore formazione dell’Istituto, è risultata positiva. 



                                                                                                                                                                               Pag. 3 a 3 

 

 

 

Ritenuto 

 

Di dover procedere al pagamento delle docenze svolte dal personale interno secondo la tabella sotto 

riportata: 

 

tab.1 

nome docente Ore di docenza Compenso €/ora 

Miriam Colantonio 1 5,16 

Cristina Ferri 1 5,16 

Paolo Nicita 1 5,16 

Francesco Filippetti 1 5,16 

Claudio De Liberato 2 10,32 

Paola Scaramozzino 1 5,16 

Franco Corrias 1 5,16 

Rosario Fico 1 5,16 

Laura Gasperetti 1 5,16 

Luigi Lanni 3 15,48 

Sarah Lovari 1 5,16 

Rossana Bonanni 1 5,16 

Dario Lucchetti 2 10,32 

Valentina Gallo 1 5,16 

Cristina Roncoroni 2 10,32 

Claudio De Liberato 2 10,32 

Marcello Sala 2 10,32 

Carlo Borselli 3 15,48 

Giuseppina Giacinti 3 15,48 

Daniele Sagrafoli 1 5,16  

Nicla Marri 1 5,16  

Gilberto Giangolini 1 5,16  

Sara Greco 4 20,64 

Silvana Guzzo 12 61,92 

Stefania Bugattella 4 20,64 

Giuseppe Manna 2 10,32 

Selene Marozzi 2 10,32 

Stefano Bilei 1 5,16 

Paola De Santis 1 5,16 

Antonio Fagiolo 1 5,16 

Cristina Roncoroni 1 5,16 

Giuseppina Giacinta 1 5,16 

Luigi Strino 1 5,16 

Marina Reggi 1 5,16 

Luana Sibilia 1 5,16 

Eleonora De Angelis 1 5,16 

Massimo Moriconi 1 5,16 

Gianluca Autorino 1 5,16 

totale 68 350,88 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                               Pag. 4 a 4 

 

 

 

 

 

PROPONE 

 

 

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti:  

 

1. Di liquidare al personale dell’Istituto sopra riportato, il compenso per l’attività di docenza 

svolta nell’anno 2016 secondo gli importi dettagliati in tabella 

 

2. Di imputare la spesa complessiva per l’attività di docenza pari ad euro 351,00, sul centro di 

costo  DIR/FOD/MGZIS alla voce “spese varie per corsi di formazione”, conto di bilancio n. 

301505000180.  
 

 

 

 

 

 

 

                                                                                Ufficio di Staff Formazione, Comunicazione  e   

                                                                                                             Documentazione 

                                                                                                 F.to Dott.ssa Antonella Bozzano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                               Pag. 5 a 5 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

 

 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente dell’Ufficio di Staff Formazione, 

Comunicazione e Documentazione dott.ssa Antonella Bozzano  n. 13 / FOD del 01/06/2017 avente 

ad oggetto: Liquidazione compensi  per Attività  di docenza 2016 per il personale interno dell’IZS 

del Lazio e della  Toscana  “M. Aleandri”. Esercizio finanziario 2017, centro di costo  

DIR/FOD/MGZIS alla voce “spese varie per corsi di formazione”, conto di bilancio n. 

301505000180. Costi stimati  351,00 euro 

 

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della Direzione Economico 

Finanziaria; 

 

 

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere 

favorevole alla adozione del presente provvedimento;  

 

 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta 

 

 

 
 

 

DELIBERA 
 

 

Di approvare la proposta di Deliberazione n. 13 / FOD del 01/06/2017  avente ad oggetto  “Attività  

di docenza 2016 per il personale interno dell’IZS del Lazio e della   Toscana  M.Aleandri” 

sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente 

di: 

 

1. Di liquidare al personale dell’Istituto sopra riportato, il compenso per l’attività di docenza 

svolta nell’anno 2016 secondo gli importi dettagliati in tabella 

 

2. Di imputare la spesa complessiva per l’attività di docenza pari ad euro 351,00,  sul centro di 

costo  DIR/FOD/MGZIS alla voce “spese varie per corsi di formazione”, conto di bilancio n. 

301505000180.  
 

 

   

IL DIRETTORE GENERALE  

    F.to  (Dott. Ugo Della Marta) 

 
 

 



                                                                                                                                                                               Pag. 6 a 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi della L.69/2009 e 

successive modificazioni ed integrazioni in data 13.06.2017.  

  

 

 

 

 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                   F.to  Sig.ra Eleonora Quagliarella 
 


